Муниципальный округ город Великий Новгород

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 33 «Росинка»

                                                                   ПРИКАЗ

От 11.01.2022                                                                                                        №   1-г

Об утверждении  Плана мероприятий

по противодействию коррупции

В соответствии с положениями Федерального закона от 25 12.2008 № 273 –ФЗ « О

противодействии коррупции», Национального плана противодействия коррупции,

утвержденного Президентом РФ от 31.07.2008

Приказываю

1. Утвердить План мероприятий МАДОУ  по противодействию коррупции на 2022

год согласно приложению.

2. Старшему воспитателю Летягиной И.Н. разместить план на  официальном сайте

дошкольного учреждения.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                             М.А. Титова

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 33 "РОСИНКА", Титова Маргарита
Александровна, Заведующий

25.09.23 16:09 (MSK) Сертификат 9B678C556483843A6094ED7D03FB3D58

Приложение 1 к приказу

от «11»января 2022 г.№ 1-г

План по противодействию коррупции

в МАДОУ «Детский сад № 33 «Росинка»

на 2022 год

Наименование мероприятия
Сроки

проведения
Ответственный

1 2 3

1.Меры по развитию правовой основы в области

противодействия коррупции

1.1Мониторинг изменений

действующего законодательства в

области противодействия коррупции

Постоянно Зав. ДОУ

1.2. Рассмотрение вопросов исполнения

законодательства в области

противодействия коррупции на общих

собраниях трудового коллектива

Декабрь, май ст. воспитатель

1.3. Подготовка и внесение изменений в

действующие муниципальные правовые

акты по результатам антикоррупционной

экспертизы с целью устранения

коррупционных факторов

по необходимости Зав. ДОУ.

2. Меры по совершенствованию функционирования ДОУ

в целях предупреждения коррупции

2.1. Организация проверки

достоверности представляемых

гражданином персональных данных и

иных сведений при поступлении на

работу в образовательное учреждение.

постоянно Зав. ДОУ

2.2Оборудование стенда  «Информация

для родителей»
постоянно

Воспитатели

2.3. Ежегодный анализ причин и условий,

способствующих исключению

коррупционных правонарушений

декабрь

2.4. Организация и проведение

инвентаризации муниципального

имущества, анализ эффективности

использования.

Ноябрь-декабрь
Комиссия по

инвентаризации

2.5. Проведение внутреннего контроля:

- организация и проведения учебных

занятий;

- расходование денежных средств;

- организация питания воспитанников;

- соблюдением прав всех участников

образовательного процесса;

- работы по обращениям граждан.

постоянно

Зав. ДОУ

Завхоз

Председатель совета

ДОУ

3. Меры по правовому просвещению и повышению антикоррупционной

компетентности сотрудников, воспитанников ДОУ и их родителей

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 33 "РОСИНКА", Титова Маргарита
Александровна, Заведующий

25.09.23 16:09 (MSK) Сертификат 9B678C556483843A6094ED7D03FB3D58

3.1. Организация и проведение в

Международный день борьбы с

коррупцией мероприятий, направленных

на формирование нетерпимости в

обществе к коррупционному поведению

Ежегодно

9 декабря

воспитатели групп,

муз. руководитель,

3.2. Изготовление памяток для родителей

: «Это важно знать!»  (по вопросам

противодействия коррупции).

Декабрь воспитатели

3.3. Проведение выставки рисунков «Я и

мои права» по мотивам сказок народов

мира

Декабрь воспитатели групп

4. Обеспечение доступа граждан к информации о деятельности

администрации, установление обратной связи

4.1. Информирование родителей

(законных представителей) о правилах

приема в ДОУ, об оказании

образовательных услуг на родительских

собраниях, на информационных стендах.

Постоянно Зав. ДОУ

4.2. Обеспечение наличия в ДОУ уголка

потребителя питания, уголка потребителя

образовательных и медицинских услуг.

Проведение анализа и контроля

устранения обоснованных жалоб и

замечаний родителей

Постоянно
Зав. ДОУ,

повар, врач

4.3. Проведение ежегодного опроса

родителей воспитанников ДОУ с целью

определения степени их

удовлетворенности работой ДОУ,

качеством предоставляемых

образовательных услуг.

декабрь воспитатели

4.4. Обеспечение функционирования

сайта ДОУ в соответствии с

Федеральным законом от09.02.2009г. №

8-ФЗ «Об обеспечении доступа к

информации о деятельности

государственных органов и органов

местного самоуправления» для

размещения на нем информации о

деятельности ДОУ, правил приема

воспитанников.

Постоянно Ст. воспитатель

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 33 "РОСИНКА", Титова Маргарита
Александровна, Заведующий

25.09.23 16:09 (MSK) Сертификат 9B678C556483843A6094ED7D03FB3D58

П А М Я Т К А

          Добровольными пожертвованиями физических и (или) юридических лиц

образовательным учреждениям являются добровольные взносы родителей, спонсорская

помощь организаций, учреждений, предприятий, любая добровольная деятельность

граждан и  юридических лиц по бескорыстной (безвозмездной или на льготных условиях)

передаче имущества, в том числе денежных средств, бескорыстному выполнению работ,

предоставлению услуг, оказанию иной поддержки.

          Добровольные пожертвования физических и (или) юридических лиц привлекаются

образовательным учреждением в целях восполнения недостающих учреждению

бюджетных средств для выполнения уставной деятельности.

          Добровольные пожертвования могут привлекаться образовательным учреждением

как от родителей детей, обучающихся в данном образовательном учреждении, так и от

других физических и юридических лиц, изъявивших желание осуществить

благотворительную помощь. При этом осуществляться она должна в соответствии  с

заключенными на основании законодательства Российской Федерации договорами «О

благотворительной деятельности».

          Администрация образовательного учреждения в лице заведующего  вправе

обратиться за оказанием спонсорской помощи образовательному учреждению как в

устной (на родительском  собрании, в частной беседе), так и в письменной (в виде

объявления, письма) форме.

          Пожертвования физических или юридических лиц могут привлекаться

образовательным учреждением только на добровольной основе. Отказ в оказании

спонсорской помощи или внесении добровольных пожертвований не может

сопровождаться какими-либо последствиями для детей.

Не допускается принуждение граждан и юридических лиц в каких-либо формах, в

частности путем:

         - внесения записей в дневники, тетради обучающихся, воспитанников, в том числе

находящихся в родственных, семейных и приятельских отношениях с жертвователями о

необходимости внесения денежных средств и (или) товаров и материалов;

         - принятия решений родительских собраний, обязывающих внесение денежных

средств;

- занижения оценок обучающимся, воспитанникам в случае неоказания их родителями

(законными представителями) помощи в виде денежных средств и т.д.

          При обращении за оказанием помощи образовательное учреждение обязано

проинформировать физическое или юридическое лицо о целях привлечения помощи

(осуществление текущего ремонта, укрепление материальной базы, проведение

мероприятий по укреплению здоровья детей и т.д.).

          Спонсорская или благотворительная помощь может выражаться в добровольном

безвозмездном личном труде родителей по ремонту помещений образовательного

учреждения, оказании помощи в проведении мероприятий и т.д.

          Расходование привлеченных средств образовательным учреждением должно

производиться в соответствии с целевым назначением взноса.

          Использование привлеченных средств должно осуществляться на основе сметы

расходов, трудового соглашения и актов выполненных работ.

/Прием средств -  производится на основании письменного заявления благотворителя на

имя руководителя образовательного учреждения и договора пожертвования,

заключаемого в установленном порядке, в котором должны быть отражены:

- сумма взноса;

- конкретная цель использования средств;

- реквизиты благотворителя;

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 33 "РОСИНКА", Титова Маргарита
Александровна, Заведующий

25.09.23 16:09 (MSK) Сертификат 9B678C556483843A6094ED7D03FB3D58

- дата внесения средств./

      Добровольные пожертвования могут быть переданы учреждению в наличной форме,

по безналичному расчету, в натуральном  виде, в форме передачи объектов

интеллектуальной собственности, с обязательным отражением в учетных регистрах.

            Передача денег в наличной форме осуществляется в соответствии с письменным

заявлением лица, передающего средства. При передаче денежных средств по

безналичному расчету в платежном документе должно быть указано целевое назначение

взноса.

            Добровольные пожертвования предприятий, организаций и учреждений, денежная

помощь родителей вносятся через учреждения банков, бухгалтерию учреждения и

должны учитываться на текущем счете по специальным средствам с указанием целевого

назначения взноса.

Общественные органы, органы  самоуправления в соответствии с  их компетенцией могут

осуществлять контроль за переданными учреждению средствами. Администрация

учреждения обязана представить отчет об использовании добровольных пожертвований

по требованию органа общественного самоуправления.

            При привлечении добровольных пожертвований родителей на ремонт

образовательного учреждения и другие расходы, связанные с деятельностью учреждения,

администрация обязана представлять письменные отчеты об использовании средств,

выполнении работ совету учреждения или другому общественному органу для

рассмотрения на родительских собраниях и т.д.

         Данная информация в обязательном порядке должна размещаться на официальном

сайте образовательного учреждения.

        Не допускается использование добровольных  пожертвований образовательным

учреждением на цели, не соответствующие уставной деятельности и не в соответствии с

пожеланием лица, совершившего пожертвование.

            Ответственность за целевое использование добровольных пожертвований несет

руководитель образовательного учреждения.

            Орган управления образованием несет ответственность за осуществление контроля

за работой по использованию подведомственными учреждениями добровольных

пожертвований в соответствии с Положением (Порядком), принятым образовательными

учреждениями.

 Телефон доверия: 8(8162) 280-438

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 33 "РОСИНКА", Титова Маргарита
Александровна, Заведующий

25.09.23 16:09 (MSK) Сертификат 9B678C556483843A6094ED7D03FB3D58